
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento 50

Data del provvedimento 02/5/2022

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO  DIRETTO   CENTRO  STUDI  ERIKSON   PER
ACQUISTO  LIBRI   -  FONDI  FAMIGLIA  2019 PROGRAMMA  PIPPI -
CIG ZAD362C26E

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto di regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 174,50 Costi finalizzati connessi contrasto del disagio 
minorile

3B091007 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO  DIRETTO   CENTRO  STUDI  ERIKSON   PER
ACQUISTO  LIBRI   -  FONDI  FAMIGLIA  2019 PROGRAMMA  PIPPI -
CIG ZAD362C26E

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto di regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 174,50 Costi finalizzati connessi  contrasto del disagio 
disagioinorile

3B091007 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL  DIRETTORE  

 VISTA  la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i.,  che agli  artt.  71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO  che nella  seduta assembleare  di  questa S.d.S.  del  giorno 23.12.2009,  alla  presenza dei
rappresentanti degli  Enti aderenti al Consorzio,  il  notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037  del  30.12.2009)  e  dello  Statuto  di  questo  Consorzio  successivamente  alla  visione  degli  atti  già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015,  tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti  previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente
sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in quali-
tà di Direttore;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata la S.d.S. svolge le attivi-
tà previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali
delegate dai Comuni e socio sanitarie ad alta integrazione;

RICHIAMATI:
1. la Delibera Assemblea di questa SdS n.23 del 30/12/2021 con la quale si approvava il bilancio pre-

ventivo economico anno 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024;
2. il provvedimento del Direttore n. 109 del 22/12/2021 di rinnovo della nomina della dr.ssa Ales-

sandra Pini quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi
socio assistenziali;

3. la Delibera Assemblea di questa SdS n.3 del 16/02/2022 con la quale si approvava il Piano Opera-
tivo Annuale (POA) anno 2022;

4. il Provvedimento n.46/2022 di approvazione del piano finanziario inerente la rimodulazione dei
fondi finalizzati Fondi Famiglia 2018-2019-2020 e PIPPI fase 9, nel quale sono previste nella Prio-
rità 6) ACQUISTO MATERIALE FORMATIVO PER ATTIVITA' CONNESSE AI DISPOSI-
TIVI DI INTERVENTO per un impegno complessivo di € 4.500 (da imputare su AUT 52/2022);

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

DATO ATTO che:  
5. l’assistente sociale ha richiesto l’acquisto di 2 copie dei libri “Sostenere la genitorialità: strumenti

per rinforzare le competenze educative” e “A tutt’orecchi: strumenti per la gestione dei colloqui
coi bambini e ragazzi nei percorsi di aiuto”; per cui l'editore ha fornito regolare preventivo pari alla
cifra stanziata

6. l'Editore Edizioni Centro studi Erickson spa, ha comunicato a questa SdS l'importo complessivo 
per l'acquisto dei volumi in data 27/04/2022 preventivo numero 629, numero di protocollo di 
questa Sds 1514 del 27/04/2022

7. si rende necessario l’acquisto di questi libri perché  raccoglie una serie di strumenti innovativi da
utilizzare in percorsi di educazione alla genitorialità migliorando infatti le abilità degli adulti, per
comprendere meglio i bisogni e le motivazioni a partire dall'ascolto della voce dei bambini;

RICHIAMATI:
- l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma 2 lett. a) il quale stabilisce che per i servizi o
forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile
del Procedimento; 
- il comma 2 dell’art. 1 L. 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» - Decreto Semplifica-
zioni), come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2) d.l. 77/2021, convertito in l. 108/2021, per effet-
to del quale, per le procedure di cui al d.lgs 50/2016 suddetto, avviate entro il 30.06.2023 si stabilisce che
“..le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e fornitu-
re…” tramite “affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.”;
l’art. 37 del D. lgs n. 50/2016 che prevede il ricorso obbligatorio a MEPA e CONSIP o alle centrali di
committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi e forniture di importi inferiori alla soglia
comunitaria;
- il comma 450 della l. 296/2006, come modificato dalla l. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 328, comma
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (MePa) per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comu -
nitario;
- l’art. 15, comma 13, lett. d), d.l. 95/2012, convertito dalla l. n. 135/2012, come modificato dai commi 502
e 503 dell’art. 1 della l. 208/2015, secondo il quale gli Enti del SSN, per gli acquisti di importo superiore ad
€ 1.000,00, devono utilizzare gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da
CONSIP o dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

RILEVATO che:
-  il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come stabilito
dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;
- la regolarità contributiva delle ditte verrà verificata prima del pagamento con il DURC ONLINE che sarà
conservato agli atti della SdS;

- la possibilità dell’acquisto dei libri sopra descritti completi di dvd presso l'editore Erikson Centro Studi  n.
2 copie di “Sostenere la genitorialità: strumenti per rinforzare le competenze educative e n. 2 copie di “A
tutt’orecchi: strumenti per la gestione dei colloqui coi bambini e ragazzi nei percorsi di aiuto” per € per un
totale di € 174,50  IVA inclusa;

-  il preventivo congruo, e di impegnare la somma complessiva di € 174,50 IVA inclusa,  assumendo il
CIG ZAD362C26E per € 161,88;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI AFFIDARE alle Edizioni Centro Studi Erikson , ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 comma 2 lett. a), l’acquisto dei libri sopra descritti e di impegnare la somma complessiva
di € 174,50, come da preventivo citato in premessa, che trova copertura nel fondo finalizzato FONDI FA-
MIGLIA 2019 come da DD 46/2020,  il cui utilizzo per l'annualità 2022, è descritto nell'Allegato A - Pia-
no Finanziario  al  provvedimento  n.  46/2022  di  questa  SdS,  assumendo il  CIG ZAD362C26E per  €
161,88,  senza ricorrere a piattaforme elettroniche di negoziazione ai sensi del art. 15, comma 13, lett. d),
d.l.  95/2012,  convertito dalla l. n. 135/2012,  come modificato dai commi 502 e 503 dell’art.  1 della l.
208/2015, secondo il quale gli Enti del SSN, per gli acquisti di importo superiore ad € 1.000,00, devono
utilizzare gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da CONSIP o dalle cen-
trali di committenza regionali di riferimento; 

2. DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo di cui al punto 1) pari ad € 174,50 IVA inclusa, sarà imputato nel corrente esercizio
sul C/E "3B091007" Costi finalizzati connessi al contrasto del disagio minorile” troverà copertura sulle
risorse di cui al PROGETTO FINALIZZATO PREVENZIONE E PROTEZIONE DELL'INFAN-
ZIA E ADOLESCENZA DD RT 13060/2020 (punto 6 dell'Allegato A - Piano Finanziario del provve-
dimento n. 46/2022: 6) ACQUISTO MATERIALE FORMATIVO PER ATTIVITA' CONNESSE AI
DISPOSITIVI DI INTERVENTO (aut 52/2022);
-l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti
dalle norme in materia di pareggio in Bilancio.

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

5. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, a Edizioni Centro studio
Erikson S.p.a.

IL DIRETTORE
      Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

